
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 22 de novembro de 2021 Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC59455668B420D4D025DA1EFB4D1A8C



segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PP 022/2021.

• AVIDO DE DISPENSA

• DECRETO N.º 104/2021, 22 DE NOVEMBRO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO (A) APROVADO (A) EM
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018, PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO
DE RUY BARBOSA – BA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN.,

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC59455668B420D4D025DA1EFB4D1A8C



segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O  Prefeito,  no  uso  de  suas  atribuições,  homologa  o  resultado  do  julgamento  da  Licitação:  Modalidade:  Pregão 

Presencial nº 022/2021. Objeto: a Contratação de empresa especializada para a Publicações de atos em Jornal de 

Grande Circulação,  Publicações de  atos  em Diário Oficial  da União e Publicações  em Diário Oficial  do Município. 

Após  a  análise  documental  e  o  julgamento  das  propostas,  declara  vencedora  do  certame  a  empresa:  IPM  BRASIL 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS; CNPJ: 12.398.781/0001‐01, como vencedora do certame com a proposta no valor de R$ 

128.390,00 (cento e vinte e oito mil trezentos e noventa reais). Ruy Barbosa – Bahia, 01 de outubro de 2021.  

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AC4DEAEEFDC54963279401CFB5F5761

segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 120/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  449/2021, para contratação da empresa AMIGO DO LAR MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 08.651.700/0001-58 COM SEDE NA RUA JONAS 
MARTINSA, N° 209, PE DE SERRA BA, referente à AQUISIÇÃO DE KIT MAQUINA 
FORRAGEIRA PARA DAR APOIO AOS AGRICULTORES FAMILIARES, AUXILIANDO NA 
RESERVA DE RAÇÃO ANIMAL, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA. O custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto 
pretendido é de R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS) COM VIGENCIA ATÉ 31/12/2021, Ruy 
Barbosa - Bahia, 04 DE OUTUBRO DE 2021. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito 
Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD9B778C463C80CB2357266F4915216C

segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 121/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  451/2021, para contratação da empresa RENATA PEDREIRA BORGES, 
INSCRITA NO CNPJ: 13.373.997/0001-77 COM SEDE NA RUA JOSE NAVARRO LEFUNDES 
CENTRO RUY BARBOSA BA, referente à AQUISIÇÃO DE UMA SMART TV 55° PARA 
ATENDER NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. O custo estimado para 
contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 3.599,90 (TRÊS MIL 
QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS) VIGENCIA 
31/12/2021. Ruy Barbosa - Bahia, 07 DE OUTUBRO DE 2021. Luíz Claudio Miranda Pires 
– Prefeito Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD9B778C463C80CB2357266F4915216C

segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 122/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  122/2021, para contratação da empresa ANA CRISTINA TAVARES DE 
SALES ME, INSCRITA NO CNPJ: 10.288.240/0001-97 COM SEDE NA AV ALIOMAR 
BALEEIRO, 2515 PAU DA LIMA SALVADOR BA, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
MANUTENÇÃO DOS REPETIDORES DE CELULAR NO DISTRITO TAPIRAIPE, NO 
ASSENTAMENTO POÇO LONGE E POVOADO HUMAITA PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE 
RUY BARBOSA. O custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto 
pretendido é de R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS) VIGENCIA 31/12/2021. RUY BARBOSA- 
Bahia, 04 DE OUTUBRO DE 2021. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 
 

1 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD9B778C463C80CB2357266F4915216C

segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 123/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 123/2021, para contratação da empresa PARK HOTEL POUSADA DA 
SERRA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 14.976.971/0001-86, COM SEDE NA LOT JARDIM DO 
PARQUE, SN, QUADRA I, RUY BARBOSA - BA, referente a Aquisição de terreno em área 
urbana medindo 4.014,00 M² (quatro mil e quatorze metros quadrados), imóvel 
localizado na Rua Santa Monica, sn, Bairro Jardim do Parque, conforme certidão de 
matricula AV-1/4.458 do Registro Geral, livro 2-Q, fls 23 de 25 de agosto de 1986. O 
custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de 
R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS). Ruy Barbosa - Bahia, 15 de outubro de 2021. 
Luiz Cláudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD9B778C463C80CB2357266F4915216C

segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 124/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  124/2021, para contratação da empresa RAFAEL FERNANDES MATIAS 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, INSCRITA NO CNPJ: 26.610.999/0001-84, 
COM SEDE NA RUA ANTONIO OTAVIANO DOURADO, N° 433, CENTRO IRECE BA, para 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
JURIDICA A ADMINISTRATIVA, OBEJTIVANDO ORIENTAR OS SERVIDORES MUNICIPAIS, 
ESPECIFICAMENTE NO SETOR DE LICITACOES E SERVIDORES DA EDUCACAO, 
ACOMPANHANDO OS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, QUE ANTECEDEM A 
CONTRATACAO DOS SERVICOS, DESDE A DEFINACAO DOS MEIOS E FORMA DE 
REALIZACAO, PERPASSANDO PELA ELABORACAO DOS EDITAIS, MINUTAS DE 
CONTRATOS, PARA CONTRATACAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O 
MUNICIPIO DE RUY BARBOSA. O custo estimado para contratação da empresa para 
execução do objeto pretendido é de R$ 5.750,00 (CINCO MIL SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS) COM VIGENCIA ATÉ 31/12/2021, Ruy Barbosa - Bahia, 01 DE OUTUBRO DE 2021. 
Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD9B778C463C80CB2357266F4915216C

segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

Página 1 de 2 
 

DECRETO n.º 104/2021, 22 de novembro de 2021. 

 

“Dispõe sobre convocação de candidato (a) 

aprovado (a) em Concurso Público Edital nº 

001/2018, para provimento de cargo efetivo do 

quadro de pessoal do Município de Ruy Barbosa – 

Ba, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e, considerando as determinações contidas na Constituição 

Federal, Lei Orgânica do Município, Leis Municipais que regulamenta o serviço público 

no Município e no Edital de Convocação do Concurso Público de nº 001/2018, com 

alterações e publicações posteriores, sendo homologado em 13/12/2019, através do 

Decreto de nº 026/2019, publicado como determinado em Lei. 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de se admitir de forma legal, 

transparente e idônea, Pessoal/Servidores para o Município; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a situação de Servidores, provendo 

e adequando de forma correta a máquina administrativa; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Ficam convocados para comparecerem ao Setor Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Ruy Barbosa para nomeação e posse os seguintes candidatos (as): 

 

NOME  FUNÇÃO 

ANTONIO SILVA FILHO  MOTORISTA CLASSE “C/D/E” 

ALAN DE JESUS DIAS MOTORISTA CLASSE “C/D/E” 
 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC59455668B420D4D025DA1EFB4D1A8C



segunda-feira, 22 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

Página 2 de 2 
 

Art. 2º – Os candidatos acima convocados, deverão comparecer à sede da 

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa/Secretaria Municipal de Administração/Setor 

Pessoal, às 08:00 hs, do dia 01/12/2021. 

 

Art. 3º – O não comparecimento do candidato no local, sem justo motivo, na data e 

horário determinado no artigo acima, a não apresentação dos documentos e a não 

realização dos exames exigidos, implicará automaticamente na perda do direito da 

nomeação.  

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposição em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba. 

 

Ruy Barbosa-BA, 22 de novembro de 2021. 

 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC59455668B420D4D025DA1EFB4D1A8C


		2021-11-22T15:23:44-0300




